(1) Examination of mumia et ef. by the Rev. J. J. Conybeare, M. G. S. into the annals of philosophy, New Series, January to June 1823. Vol. V. pag. 124.

bitumina) nonnunquam in uno, nonnunquam in altero praevalere invenissem, eorum proportiones in numeros redigere non expertus sum.«

John prof. permultas materias ex Aegypto a Minutoli transvectas et inter has quoque eas, quarum descriptio et analysis chemica hoc loco sequitur, examinavit (1):

»*Descriptio et analysis chemica massae resinosa in olla ad Memphin eruta.*

Habet colorem fuscogilvum, perlucida est, frangitur ut vitrum, duritie similis pici burgundiae. Calefacta emollit, liquefit et incensa flammam edit et odorem aromaticum, sed non jucundum. Solvitur frigido alkohole absoluto et aethere sulphurico. Prior solutio aqua decomponitur, quo facto liquor acide reagens gignitur. Hanc resinam ex mea opinione Pinus Halepensis praebet:«

»*Descriptio et analysis massae balsamicae mumiae pusillae.*

Colore atrofusco, coffeeae simili, non perlucida, dura, fragilis, facile friabilis et in nonnullis partibus diffissis, tenui, albissima efflorescentia obducta. Ardet dum inflatur et spisse fluit, aromaticum odorem edit. Dimidia pars aqua solvitur. Acide reagentem liquorem atrofuscum alkohol decomponit et gummi praecipitatur, quod exsiccatum splendens, frigidum et friabile fit et excepto colore atrofusco gummi Arabico simile est. Ex eo fusca solutio trahi potest, quae decoctione acidum, acre absoluto alkohole non solubile extractum profert. Extracti sicci et gummi circiter eadem est copia. Alkohol remanentiae aqua tractatae dimidium ponderis fuscae, durae aethere solubilis, spt. vin. aquos. insolubilis resinae extrahit. Materia, quae alkohole et aqua solvi non potest, efficit pulvrem livide fuscum, bene colorem in alias res transferens et aetheri gilvum colorum resina dissoluta, non viscosa communicat. Etiam oleum therebinthinae huic remanentiae paululum resinae viscosae extrahit. His peractis induit qualitatem terreni bituminis lithanthracis, livido fusco colore, ad candelam tumescit, flammam capit et animalem odorem edit. Ubi combusta sit, parum cineris e calce, kali et nonnullis salibus consistentis accipimus. Hoc remanens ab organicis corporibus infantis oriri videtur, commixtum tantum rudimentis plantarum insolubilibus, aliquanto materiae extractivae et asphaltri. Igitur inventum est:

$\frac{1}{4}$ Gummi;

$\frac{1}{4}$ Acidi combustibilis, cum ejus conjunctione alkalina, et materiae extractivae;

(3) Analysen ägyptischer Stoffe von Hrn. Prof. John. *Minutoli's Reisen Beilagen* p. 342, et seqqib.

$\frac{1}{4}$ Resinae plantarum;
 $\frac{1}{4}$ Resinae mollis;
 $\frac{1}{4}$ Materiae adipocirosae;
 $\frac{1}{4}$ Materiae extractivae insolubilis;
 $\frac{1}{4}$ Asphaltō similisque plantarum remanentis;
 $\frac{1}{4}$ Materiae animalis;
 $\frac{1}{4}$ Salium.

Quibus concludendum foret, Aegyptios, praeter resinam plantarum, Asphaltō et extracto plantarum quodam e. g. medulla Cassiae sive Tamarindarum, fortasse admixto quoque Gummi Arabico usos esse.

Quod supra nominatam materiam exsudatam attinet, *Adipocera* esse videtur, ab ipso mortuo orta.«

Contigit, ut mihi *Regii Musei Aegyptiaci* benevolus antistes J. PAS-SALACQUA plures materias in Aegypti hypogaeis detectas verisimile ad conditum adhibitas, traderet, quas auspiciis experientissimi et doctissimi E. LEYDE chemica analysi examinavi, quae haec adnotanda momenta mihi dedit.

N. I. Massa e vase No. 708 (1) colore et consistentia similis balsamo peruviano, tinct chartam gilvam et pinguem, calefacta liquescit, ardet cum viva flamma, animalem, pinguem, paucillo aromaticum, fragrantem et urinosum odorem edit, multum carbonis relinquit, sed perpaucum saporis austeri habet. Frigida aqua non solvit, perpaucum gummi calida. Alkohole frigido pro parte tantum, filtratum devaporatum gilvum fuit, pinguedine olens et kali acidoque muriatico tractatum ammoniacales vapores ejaculat. Fervidus alkohol absolutus omnia plane solvit, quo refrigerato, albida haud crystallinea massa praecipitatur, omnino Stearini qualitatibus gaudens. Quo filtrato et evaporato ex alkohole molles, pinguis et fusca substantia haud in solidum transmutabilis se Jungitur.

Solutio aetherea flavo-fuscum filtratum dat, residuum fibrae plantarum et innumerabilia parva insecta est. Et massa et omnia educta singula ammoniacalia se ostendunt.

Haec igitur massa commixta est animalibus et pinguibus partibus cum pauco gummi et plantarum partibus, quae in saeculorum fuga ita alienata est et hunc colorem atrofuscum ideo induit. Num insecta primitivum ingrediens

(1) Numeros uniuscujuscunque materiae secundum catalogum Reg. Mus. Aegypt. attuli.

massae fuerint et quare? utrum serius demum involaverint, in dubio versari debet (1).

No. II. Massa e vase No. 679 fusco cinerea est, dilabitur in frustula diversi coloris, digitis facile depsi potest, singulari nauseoso, dulciculo aromatico odore et insipido sapore est. Accensa hic odor transit in foetorem adustae adipis, dum massa vive ardet multumque carbonis reliquit. Pulverata, aqua cocta et filtrata gilvum liquorem dat, ammonium muriaticum, calcarium phosphoricum, materiam extractivam et, ut opinor, gummi continens. Residuum aqua tractatum fervida alkohole absoluto pro parte solvit, quo refrigerato in filtrato flavidum cuticulum dignitur, vernice lini olens et evaporatum molle, flavum, pingue residuum dat. Residuum filtrati spirituosi, pulvis subtilissimus gilvcinereus nullo solvente moeitur, immo acidum nitricum aegre id aggreditur, quod igitur tanquam fibrae carneae aut vegetabiles considerandum est. Hoc residuum in carbonem redactum calcariam carbonicam relinquit. Massa integra kali caustica praeparata in saponem pro parte vertitur et e liquore limpido acidi pinguis substantia praecepitur, similis ei, quae alkohole soluta est. Substantiae rudi omnibusque singulis eductis ammonium inest.

Quibus elucet, hanc massam quoque multo animali adipe et partibus carnosis pauca cum vegetabili materia esse compositam. Quum non constet, num hac massa ad conditaram uterentur, opinio Passalacqua, qui hanc massam in vase effossum puluae instar invenit, hunc cibum, tanquam inferias collocatum esse, confirmari videtur.

No. III. Massa in vase No. 649 atrofusca est, mollis et sine odore et sapore, calefacta uti adeps coquit ejusque odorem edit et vive ardet, alioquin in summam qualitates anterioris habet No. 679.

No. IV. Massa No. 1553, quae in sacculis linteis cruce maculatis inventa est (2), pulvis cinereogilvus, in quo aperte plantarum rudimenta, arena et corrasae salis crystalli animadverti possunt. Sine odore reprehenditur et gravido, nauseoso salino sapore, natro sulphurico simili. Partim aqua solvit, cui solutioni acidum sulphuricum, chlor ad calcariam et verisimile ad natrum adstrictum inest. Residuum pro parte tantum acidis solvit, qua in solutione calcariam,

(1) Genus et speciem horum insectorum, quae coleopterorum classi subjungenda esse videntur, multi doctissimi viri rei haud imperiti frustra distinguere experti sunt.

(2) Quum haec sacula cruce maculata essent, concludendum esse autumnat *Passalacqua*, ad exsiccatum spongiarum instar in exentratum cadaver infarcta adhibita esse.

aluminum, ferrum oxydatum et acidum phosphoricum ut opinor cum calcaria conjunctum. Acidis et aqua insolubile residuum arena pura et fibra lignea.

Ex his concludi liceat, mixtum esse hoc, ni omnia me fallunt, natro sulphurico crudo, natro muriatico et lignis aromaticis. Acidum phosphoricum et calcariam fortasse commoratio in corpore genuit.

No. V. Massa No. 463 de mumia desumpta (1) atrofusca, angularis, sine odore et saپore est, confracta splendida ei conchata. Aegre ardet et tum dulciusculum odorem haud dissimilem adusto saccharo sive pani edit. Aqua permultum solvit, absoluto, fervido alkohole et aethere nihil, restat nigra, elastica materia, simile Kautschuck, quae non ardet, sed in carbonem tantum redigi potest, quo facto adustis vegetabilibus olet et ante tubulum ferruminatorium (Löthrohr) quoddam calci simile relinquit. Solutio aquosa inter evaporandum pulpam prunorum sive tamarindorum olet, evaporata viscosa est, gummi, materiam extractivam et ammonium muriaticum praebet, inter comburendum nil restat.

Haec igitur massa plane composita esse videtur gummosis et aliis vegetabilibus partibus, cuius generis? non constat, partes alienas cadaveri, in quo commorata est materia, distribuendas, existimo. Odor gravis puluae tamarindorum, opinionem John, materias ad condituras adhibitas cum pulpa tamarindorum mixtas fuisse, probare videtur.

No. VI. Massa No. 1555 e mumia exsumpta puri genuini asphalti et

No. VII. Massa No. 1557 omnes resinae coniferae virtutes ostendit.

No. VIII. Massa No. 1554 serrago lignorum diversae structurae est, saپore et odore terreno argillae simili, nihil praeterea animadverti potest, nam plane haec ligna metamorphosin subiisse videntur.

§. 11.

Aegyptiorum conditurae methodis, mumiarum conditione earumque analysi chemica, quam potui uberrime expositis ad aliorum veterum populorum condiendi methodos describendas transibo, apud quas illius artis vestigia quodammodo deprehenduntur; in nomine autem pervulgata, sed insolita paene res erat, quae sive ob laudem bene rerum gestarum sive ob defuncti et propinquorum desiderium tantum instituebatur.

Sunt qui censeant, Graecos Romanosque mortuos condire consuevisse,

(1) Baillif, qui hanc massam Parisiis examinavit, eam vocat: *Substance resineuse gommeuse,*

ast magna cum injuria. Nec mores, nec religiones eos ad balsamationem perducere potuerunt et per pauca exempla inveniuntur, ubi eam adhibuerunt (1). Apud Graecos *Agesipolis* conditaram affert *Xenophon* de rebus gestis Graecorum, ubi ait: »*Agesipolis* quoque, quum e Macedonia cum exercitu rediret in vicinis Olynthi oppidi locis gravi morbo correptus, mortuusque septimo die in melle conditus Lacedaemonem est reportatus atque regia sepultura ornatus.« De *Agesilai* conditura sic legitur apud *Cornelium Nepotem* de *Agesil.* cap. VIII: »Hic quum ex Aegypto reverteretur, venissetque in portum, qui Menelai vocatur, in morbum implicitus decessit. Ibi quum amici, quo Spartam facilius perferre possent, quod mel non habebant, cera circumfuderunt atque ita domum retulerunt.« Alia exempla non mihi commode in mentem veniunt; at constat, Graecos mortuos sive sepelire, sive comburere sine ulla habita conditura consueuisse, sin mos Atheniensium funera unguentis pollingendi et Lacedaemoniorum consuetudo cadavera foliis olei imponendi condituae methodum nuncupare conemur.

Romani alias mortuos sepeliebant, tum demum comburere inceperunt, ut *Plinius* docet hist. nat. VIII. cap. LV.: »Ipsum cremare apud Romanos non fuit veteris instituti, terra condebantur. At postquam longinquis bellis obrutos erui cognovere, tunc institutum. Et tamen multae familiae priscos servavere ritus: sicut in *Cornelia* nemo ante Sullam dictatorem traditur crematur. Idque eum voluisse, veritum talionem, eruto C. Marii cadavere.« Quamvis saepissime funera pretiosis unguentis pollingebantur, antequam terrae mandarent, sive igni comburerent, multaque aromata (2) simul cum cadaveribus concremebantur (quippe quo cadaverum ustorum foetor abigeretur), nullum tamen vestigium balsamationis ipsius tribus tantum exceptis exemplis, memoratu dignissimis, invenimus. *Sixti quinti* temporibus pontificis maximi Romae in tumulis Albanis in vetustis sepulcris, quae in via Appia plurima visuntur inter aedificia, hortosque interque lapidum coagmenta funera muliebria effossa sunt, supra mille trecentos annos se-

(1) Exceptis Graecis, qui ad Aegyptum demigrati erant, et se ritui terrae et incolarum adoptabant, morem igitur balsamandi corpora demortua in duebant.

(2) *Propertius* lib. III.:

„Afferet hue unguenta mihi certisque sepulcrum
Ornabit custos ad mea busta sedens.“

et *Corippus* de Justiniani imperatoris funere sic: „ unguentaque mira feruntur
Tempus in aeternum sacrum servantia corpus.“

J. Kirchmannus de funeribus Romanorum libri IV. — *Cassaneus* de gloria mundi part. II.
— *Jo. Baptistae Casalii* opus tripartitum de profanis et sacris veteribus ritibus. Fref. a. M. 1681. 4.

pulta, ut ex vestigio sepulcrorum et ex inscriptionibus in adjacentibus marmoreis agnotum est. Sub pedibus lampa ardebat, cuius flamma tamen aperto sepulcro evanuit. Integra fuerunt membris, adolescentulae mulieris facie, capillo artificiosa ligatura collecto et aureo implicito reticulo, oculis, naribus et reliquis lineamentis prorsus integris et incorruptis, nisi quod vestigia liquaminum et unguentorum quibus delibuta fuerant apparebant. Suspiciatur est, *Tulliolae, Marci Ciceronis* filiae, unum cadaver, alterum *Juliae Priscae Secundae* et tertium mulieris adhuc ignotae fuisse. Papa haec cadavera postea, quum plebs iis adoratione abusus est concremari jussit (1). *Judeos* quoque mortuos condivisse, nonnulli contendunt, multaque bibliorum sacrorum loca hanc opinionem interpretari videntur. *B. Gerhardus, Isaac Casaubonus* et *Quenstaedt* *Judeos* extrinsecus corporibus mortuis unguenta et aromata applicasse et deinde fasciis involvisse, probant. In bibliis sacris legimus: »Josephus mandabat ministris suis, medici ut patrem suum unguerent, et medici inunguebant Israelem quadraginta dies« (2). Sic porro: »Et sepelierunt regem Assam in suo sepulcro. Et posuerunt eum in lecto, pleno bonis suffimentis et unguentis aromaticis arte pharmaceutica confectis et instituerunt super eum combustionem valde pomposam« (3). Aequo redemptor noster *Jesus Christus* (4) a sanctis mulieribus condiri debuit. Sed omnes hae methodi verae balsamationes minime erant, de Aegypto in Palaestinam transplantatae conditiae genus et ne universales quidem, nam ex omnibus patet, *Judeos* mortuos sepelivisse. *Maimonidis* dicta de *Judeorum* sepeliendi more meam sententiam confirmant, dicit nimirum celeber et doctissimus ille Rabbi: »Mos est in Israele circa mortuos et eorum sepulturam, ut, quum quis mortuus est ejus oculos occludant et si os habuerit apertum claudatur fascia maxillis circumligata, ne iterum aperiatur. Obturatur etiam locus, per quem excrementa ejiciuntur; sed hoc postquam corpus fuerit lotum. Unguentis deinde ex diversis aromatum generibus confectis unguitur; et detenso capite, convolvitur corpus albis vestibus linteis ad hoc ipsum paratis, et quae non sunt magni pretii, ut possit aequalitas servari inter divites et pauperes. Tegitur quoque facies mortui, priusquam impo-

(1) Hujus rei auctores sunt: *Alexander ab Alex.* lib. III. cap. II. genial. dier. — *Coelius Rhodigius* *Antiq. lect.* lib. III. cap. 24 — et *Gabriel Zerbus* in *Anat.*, *Raphael Valaterranus*, *Fortunatus Licetus*, *Erasmus Franciscus*.

(2) *Genesis* c. 50. v. 1—2.

(3) *Chronica II*. c. 16. v. 14.

(4) *St. Lucas*. c. 23. v. 26. — *St. Marcus* c. 16. v. 1. — *St. Joannes* c. 19. v. 39—40.

natur feretro sudariolo, cuius pretium non excedat quartam partem Sicli.⁽¹⁾ Ita *Maimonides* (1). Aliorum veterum populorum conditurae methodos nunc afferam, quorum primi pili *Aethiopes*, Aegypto proximi, sint; eorum balsamandi rationem ita *Herodotus* (2) describit: »Quando cadaver exsiccaverunt totum gypso inducunt, idque pulchre pingunt et quam plurimum priorem effigiem ei dant; deinde stylo id excavato imponunt, crystallo constructo, qui apud eos optime specie et quidem magno numero effoditur. Corpus undique per stylum videri potest, neque foetorem, neque quid aliud molesti efficit, totam mortui figuram monstrans.⁽³⁾ Quibus verbis addit *Diodorus*: »Mortuos Aethiopes singulari sepeliunt modo. Condiunt cadavera, involucrum iis spisso vitro dant et ad stylum adponunt, ita ut cadaver per vitrum a praeterentibus conspicere possit, ut narrat *Herodotus*. Quam autem narrationem perperam relata esse *Ktesias Knidius* demonstrat. »Condiunt, ipse ait, quidem cadavera, at corpus illico vitro non obducunt; quippe quod corpus combureret et deformaret, ita ut faciei figura agnoscere non posset, sed excavatam auream statuam prius conficiunt et ei mortuum imponunt. Ita transparet simulacrum mortui per vitrum. Hoc modo divites sepeliuntur, qui autem facultatem tenuorem relinquunt, argenteum simulacrum obtinent, inopes terrenum. Vitrum quisque coëmtere potest, nam in Aethiopia copiose componitur incolisque usitatissimum est.⁽³⁾ Quae *Ktesiae* narratiuncula longe aliter cogitari debet, nam etsi Aethiopes jam pridem vitrum parare eoque uti calluerint, tamen certe tantam copiam, ut omnes suos mortuos eo circumdare potuerint, non composuere, ni omnia me fallunt, ista laudata massa vitrea gummi acacia fuit, vitro translucenti splendore simile, quo soluto mortuorum simulacula et ipsa cadavera facile circumfundi potuerunt. Sequatur descriptio *Scytharum* condiendi methodi, ut *Herodotus* docet: »Regum sepulcra in *Gerrhorum* regione supra *Borysthenem*, usque ad eum locum, ubi navigia adhuc permittit. Ibi effodiunt, quum rex iis mortuus esset, magnam quadratam scrobem, qua perfecta cadaver sumunt, corpore cera oblito, alvum incisam exentratam silere contuso, suffimentis, hedera et opii et anethi semine implent, rursus resuunt impositumque plaustro ad aliam gentem transferunt⁽⁴⁾.

Persas cadavera cera circumlevisse eaque ita asservasse multorum e testimonio eluet; *Sextus Empiricus* scribit, Persarum morem fuisse, vita defun-

(1) *Moyses Maimonides*, Tract. de Iuctu, cap. 4.

(2) *Herodot. Thalia*, cap. 34.

(3) *Diod. Sicul. biblioth. histor.* lib. II. c. 15.

(4) *Herodot. Melpomene* cap. 71.

ctos in crucem tollendi, nitro saliendi et postea corio contegendi et *Adamus Olearius*, Magnatum corpora apud Persas post lotionem elevari, capiti aqua camphorae adeo, ut totum corpus ea humectaretur, inquit (1).

Alii populi melle mortuos condierunt: ut *Assyrii* et *Babylonii*, *Indi* suilam adhibere adipem et *Arabes Sabaeosque* etiam fimo et stercore condita cadavera sepulcro tradidisse, ait *Thom. Porcacchius* in *funer. antiq.* (2).

Memoriae traditum est, at proh dolor, haud accuratius, *Peruanos* antequam Hispani terram eorum invasissent, optime balsamandi artem calluisse. Hoc tantum autem de eo scimus, cadavera principum (*Ynka*) tam eximie fuisse praeparata, ut semper aëris injuriis exposita in Solis templo *Kuskis* asservarentur, tanquam filii magni astri ab utroque latere solis symbolum in sellis aureis persedentes (3).

Apalachites natio vetustissima Americae septentrionalis mortuos exemptos in balsamum pretiosum e pluribus gummatibus, adstringentibus et materiis aromaticis consistentem immergunt et in eo tres menses sinunt, ubi cadavera sine ulla alteratione exemissa, ea pretiosissimis vestibus induunt, per duodecim menses in aedibus asservant, tum autem sub arbore proxima in silva sepeliunt (4).

Guanchi, insulae antiqui *Insularum Canariarum* mortuos singulari modo Aegyptiorum simili condidunt. Postquam cadavera acuto basalto, *Tabona* nominato, inciderunt, humoresque totius corporis emissi erant, cadaver lixivia quadam corticum pinorum lavabatur atque butyro sive adipe fervida fortibus et odoriferis herbis intermixtis ut salvia et lavendula oblinebatur, quo facto solis radiis exponebatur et exsiccabatur. Cum cadavere autem exsiccato eadem actio tam diu reiteratur, donec intime pinguedine penetratum esset; tum demum, quum facillimum esset, conditura finiebatur. Quo facto cadaver triplici serie fasciarum involvebatur et constringebatur, quarum intimae corio caprino paratae erant. Tum loculo ligno taxeo includebatur in tabulis ligno piñeo confectis, sive erectum in exhedriis katakombarum collocabatur. Hae mumiae *Xaxos* nominabantur et hodie multae earum in catacombis *Palmae*, *Ferrae*, *Canariae* et *Teneriffae* cernuntur,

(1) In itinere Muscovitico-Persico lib. 5. cap. 42.

(2) Assyrios quoque reges suos in paludibus et palustrosis locis melioris conservationis causa condivisse, tradidit *Coel. Rodigius* lib. 17 lect. antiq. cap. 20.

(3) Peruanos demortuos reges balsamo quadam illevisse, scilicet balsamo *Copaivae*, *Erasmus Franciscus* scribit in *Speculo artium et morum* lib. 9 de sepulturis et honoribus sepulralibus.

(4) *Histoire des îles Antilles par de Rochefort*. Rotterdam 1665. 4. pag. 431.

famosissimae autem in katakomba: *Baranco de Herque* in *Teneriffae* insulae provincia *Albona*, quae plus quam mille mumiarum continet (1). Facies adhuc facile agnosci potest, capilli nigri, longissimi sed non stabiles, cutis arida, fusca, aromatico odore, venter et thorax seminibus impleta sunt similibus oryzae sativae (2).

Christianos Aegyptiacos mortuos primis nostrae aerae temporibus quoque condivisse, constat, quamquam *A. Kircher* contendit, post *Cambysen* in Aegypto nunquam esse balsamationem adhibitam, quam autem sententiam perperam esse innumerabiles mumiae e *Ptolemaeorum* temporibus demonstrant. Fere eodem modo conditurae usi sunt Christiani, quam Ethnici Aegyptii, sed substantiis aromaticis thura etiam commiscuisse dicit *Tertullianus* (3). Symbola et ornamenta hieroglyphica in sarcophagis ibi longe aliter esse ac supra demonstratum, scilicet ut Christiana secum fert doctrina, non disputationis eget; sic mumiae in Museo antiquitatis *Dresdensi Christianae* esse dicuntur (4).

§. 12.

Praeter genuinas mumias artificio praeparatas in multis terrarum locis diverso modo a natura ipsa et rerum conditione longum per aevum conservata corpora reprehendimus, quibus interdum *Mumiarum naturalium* nomen abusive assertum est. Praecipue existunt, quae summo aestu, sive frigore, sive etiam in medica aëris temperatura, sed semper in eadem versantes, et perpetuo ventis spiraculo expositae omnibus humoribus exutae plane exsiccatae sint. Cadavera immodico aestu torrefacta plerumque forma pristina carent, arida, rigida, corrugata, cute flava et dura sunt. Sic peregrinantes prioris et recentioris temporis in *Arabiae*, *Lybiae* et *Aegypti* desertis et in magno *Sahara* hominum exaridas mumias repererunt, quae arena ventis concitata et in clivos aggesta una cum jumentis, nulla spe evadendi relicta, vivae sepultae sunt, sive aquae et victus inopia perierunt. Jam *Herodotus* (5) nos de *Cambysis* exercitu ad *Ammonis* tem-

(1) *S. M. Xavier Golberry's Reise durch das westl. Africa.* T. I. p. 38.

(2) Parisiis in *Jardin botanique du Roi* nonnullae earum spectantur.

(3) *Tertullianus Apolog.* c. 41—42. T. I.

(4) Optime hae mumiae Christ. descriptae et depictae sunt in *Beckeri Augusteо*. — conf. *Walch de mumii Christianis.* III. Tom. *Commentationum reg. societ. scientiarum Londinensis*.

(5) *Herodoti Thalia* cap. 26.: „Ab Ammonis autem audivimus, quum illi (exercitus) ex oasi per arenam proficiserentur, circiter in medio spatio inter Ammonias et Oasin, subito, dum ienta-

plum proficidente certiores faciens, ejus interitum deseribit, et neotericii peregrinantes hujus exercitus, qui usque ad unum arena obrutus et necatus est, milites sole exsiccatos conspexisse dicuntur. *Alexander ab Humboldt* narrat, se natura exsiccata cadavera in *Mexico* invenisse (1) et alii de *Peruanis et Hispanis* in loco, quo pugnatum erat, intermixtis jacentibus et plane aridis et conservatis commemorant.

Nec minus in regionibus polaribus animalia antidiluviana glacie inclusa et perfecte conservata et in altissimis montibus, perenni nive et glacie obductis cadavera ibi defunctorum omnino exsiccata reperiuntur. In monte *Bernhardi* in monasterio *St. Bernhardi* sacellum est, in quo apertis clathris aëri et frigori obnoxia corpora eorum, qui montem transituri congelati sive nivis ruinis obruti sunt, erecta et bene asservata conspicuntur. Anno 1809 *Faluni* in Suevia cadaver adolescentis inter duo canicula trecenta ulna profunde erutum est, qui montis ruina ibi interfectus plures quinquaginta annos jacuit, omnino vitrioli aqua imbutus et perfecte conservatus usque ad cutis, genarum et capillorum colorem reprehensus est. Anno 1747 in *Insula Axholm* in *Lincolnshire* cadavera sex pedes sub terrae superficie in turfae humo et anno 1774 in *Derbyshire* cadavera unam ulnam profunde in humida turfa integra effossa sunt.

Tolosae claustrum *St. Francisci* est, cuius camera subterranea proprietas est ex hominum memoria funera ibi sepulta conservandi, per murum collocata sunt et perfectissima conservatione et siccitate gaudent (2). Simili modo in *Kapucinorum* monasterio *Panormi* in Sicilia sepositorium est, in quo mumiae reservantur. Subterranea ampla est camera multis cum largis et altis cuniculis, parietibus ex ordine exhedriae longae et angustae insertae sunt, ubi plures centum funera humana erecta conspicuntur de tergo in muro fixa, solitis vestibus induta. Monasterii monachi loci indolem cadaverum asservandorum arcanis quibusdam adjuvare dicuntur. In *Germania* multa hujus virtutis, memoratu digna, existunt loca, quorum *Bremensis* sic dictus »*Bleykeller*« in hujus urbis cathedrali est,

culum sumerent, calidum austrum flavisce, eosque arena plane cumulasse; hoc modo illi e conspectu sublati sunt.

(1) *Alexander v. Humboldt's Ansichten der Natur.*

(2) Jam *P. Menochii* temporibus locus ille indole sua memoratus fuit, nam in histor. cap. 44. his verbis scribit: „*J. P. Francesco Annati* m'ha raccontato, come testimonio di veduta, che in *Tolosa* in Francia nel Convento de *P. P. Francescani* detti della grand' observanza, vi è un certo sito, la cui terra ha proprietà di conservare i corpi in lei sepolti, incorrotti, de quali se ne mostra ivi buona quantità, posta per ordine, e si va da forestieria vedere per meraviglia.

ampla, perflabilis, frigida camera, in qua multa exsiccata funera videndi curiosis monstrantur. Inter alia praecipue matrona *Anglica* de gente *Stanhope*, quae circa ante ducentos annos ibi seposita est, dux *Suevorum*, in bello tricennali interfectus etc. Aeque memoratu dignum est sepositorium ecclesiae *St. Servatii* (1) in foeminarum coenobio *Quedlinburgi*, in alta rupe sito, semper aëris et ventorum flato exposito. Ex mumiarum numero ibi asservatarum tantum afferam funus formositate famosae *Aurorae a Koenigsmark*, matris *Marechalli Saxoniae* postea coenobii abatissae (1).

Multa adhuc existunt loca similis naturae ut sepositorium ecclesiae *Wertheimensis* in *Franconia*, in *Kreuzberg* ad *Bonnam* etc., plura enumerare nihil attinet, dicta sufficiunt.

§. 13.

Ad ultimam nunc pervenio tractatus mei partem, in qua scilicet condituras methodi recentioris temporis describendae sunt. Quum populi antiquitatis et praesertim Aegyptii diversa ac nos anima et consilio conditaram aggrederentur, methodi neotericae a veteribus eodem modo discrepent necesse est. Illos mores et religio ad conditaram perduxit, non nihil nisi defuncti formam memoriae et luxuriae causa longum in tempus, aut cadavera ad usum anatomicum conservare volumus, quam ulteriorem finem veteres ne quidem noverunt, immo iis nefarium et scelus fuerit. Insolita ceterum nobis res est conditura, et ex aevo medio funera imperatorum tantum, regum, famosorum civium procerum et divitium virorum ea honorare solemus.

Plures autem indicationes ad conditram explere debemus, quae e diversis balsamationis scopis diversae quoque existant, necesse est, quarum quatuor imprimis sunt: Putredo plane arcenda, partes externae a corrugando et collabendo defendendae, praecipue tota facies quam maxime conservanda, naturales corporis colores, si non permaneant, arte restaurandi, denique totum corpus ab insectorum et vermium injuriis defendendum est. Prima indicatio compleetur, si modicam et humidam aëris temperaturam et omnes humiditates adhibito colore

(1) Geschichte des vormaligen Reichsstifts und der Stadt Quedlinburg von *J. H. Fritsch*, 1828, T. II. pag. 223. — Kanzeler *Dr. Niemeyer's* Beobachtungen auf Reisen, 1 Band pag. 28.

(2) De vita decepsit anno 1733. 15 Feb. quadraginta novem annos nata, vulnus exiguum acu illatum occasionem morbi diurnai et mortis praebuisse fertur.

arido depellamus (1), applicatione deinceps remediorum antisepticorum, de quibus infra uberius, et perfecte cadavera circumdando materia densa, aëre haud per viabili. Alterius indicationis scopum assequimur circumspecta exsiccatione, cauta antisepticorum praecipue causticarum, acidarum et alkalinarum materiarum applicatione, ne partes corrodantur et dissolvantur, tamponatione cavorum praecipue oris et buccarum. Tertiam vultu extrinsecus tingendo, materiarum coloratarum in venas, arterias et telam cellulosam injectione; ultimam denique indicationem vernice denso, amaro, et camphorato illinendo sive materiis hujuscemodi implendis, quae insectis odiosae sunt.

§. 14.

Priusquam omnes conditurae methodos, quas quidem per omnia saecula adhibitas invenire et pervestigare potuerim et ad hunc finem materias impensas cum doctorum virorum praescriptis formulis et encheirisibus, e quibus condiendi studiosus optimam quamque methodum scopo suo aptissimam sibi eligat et assumat, afferram; antea generatim omnes ad conditaram aptas materias, instrumenta totumque apparatus necessarium commemorabo et perlustrabo. *Melchior Sebiz, Prof. Argentoratensis*, qui fusius de pollendis cadaveribus scripsit, plus centum et quinquaginta materias laudat. In earum numero omnes paene ligna,

(1) *Franc. Baco, Baro de Verulamio* in *sylva sylvarum*, vel *histor. naturalis* centur. 8. experiment. 771. fol. m. 913. sequent. dicit: „Si tria putrefactionem causari solita prohibeantur, penitus arceri poterit corruptio. Primum est, ut excludatur aëris, qui corpus tacite subruit et cum ejus spiritu in dissolutionem quasi conjurat. Secundum, ne corpus, quod iu ambitu est, aut adjacet, ejusdem sit materiae, sed heterogeneum plane, quoad corpus conservandum; sic enim alterum nihil recipere, ex altero nihil progreedi potest. Tertium est, ut corpus conservandum non sit ea mole, ut sponte diffluere possit in corruptionem etiam nihilo egrediente in adsitum corpus. Ideo illud tenue potius et parvum sit oportet, quam vastum. Datur et quartum adjumentum, nimirum, ut corpus continens sit praeditum facultate attrahendi et exsiccandi humidum corporis contenti, ne putredo interius inchoata invalescat.“—Omnibus his et supra allatis contradicere videtur narratio *Adami Olearii* in *itineris Moscovitico-Persici* libro 4. cap. I. „Prope primum pagum, ait, fluvius Ocea protrudebat cadaver humanum nudum, quod, quia forte longo tempore aquae innataverat a sole plane aigrum et exsiccatum conspiciebatur.“ Sed improbabili hoc loco narratione usus est, nam certe sol et aqua optimam corruptionis fermentatoria ansam dedissent. — *Handbuch der Pharmacie von Geiger* §. 666. — *Schubarth's Chemie* pag. 425 — 426.— *Berzelius* dicit oxygenium aëris maxime putredinem advolare, quare lac saepius coquendo melius conservaretur. *Sweeny* carnem septem hebdomades omnino conservavit, coxit aquam, ramentum ferri injecit, quibus refrigeratis carnem circumfudit, eamque oleo recenti superinduit.

Leuch aquae percoctae cum pulvere sulphuris, oleo obductae carnem injecit eamque plane recentem post duas hebdomades invenit.

J. Berzelins Lehrbuch der Chemie übersetzt von Wöhler 4. Bd. 1 Abth. pag. 649.

cortices, herbae, semina, radices, fructus aromaticae, amara et adstringentia sunt, praeterea autem olea aetherea, resina, gummata, bitumina, sales, terrae etc.

Omnis has materias bipartire possumus in eas antisepticas, quae mechanica via, et in eas, quae chemice putredinem depellant. Plurima pars mechanice tantum id efficit et quidem circumdando spisse corpora, ut circumfusio cadaveris *cera*, *argilla*, *gypso*, *calce viva*, *argento vivo*, *saccharo*, *adipe*, *oleis pinguibus*, *resinis*, *succino*, *balsamis* (1). Aequo ac *herbae*, *ligna* aliaeque materiae *aromaticae* et *amarae* mechanice putredinem prohibent, earumque vis antiseptica in eo praecipue persistit, quod partim ob spongiosam structuram, partim ob olea aetherea inhaerentia humores cadaveris avide attrahant, facile autem si caute siccantur, eos emittant atque quod insectis et vermis odiosa eos avertant et depellant. Similem efficaciam habent *adstringentia*, quae illi etiam conjungunt, quod telas corporis praesertim telam cutaneam condensent etdepsant. *Carbonem vegetabilem* optimum putredinis remedium esse, multa experimenta aperte docent, ut aquae foetidae in navigiis purificatio, aceti, sacchari etc. (2). Innumerabilibus foraminibus gaudens avidissime oxygenium et cetera gasa item omnes particulas animales et vegetabiles putrefactas absorbet. *Spiritus vini*, usitatissimum putridae fermentationis remedium, extrahendis humoribus aqueis putredinem propellit. *Salum diversorum* solutiones quasi medium inter mechanice et chemice condientes materias obtinent, inter quas numero *natum sulphuricum*, *natum muriaticum*, *kali nitricum*, *ferrum sulphuricum*; *calcariam chloricam* optimum autem omnium ad perniciem et odorem foetidum arcendum censeo. Odorem praecipue jam putrefactorum cadaverum illico extinguit. In adhibendo hoc remedio circiter ad 16 Quart. aquae 12 usque 16 unciae recipienda sunt, in theatro anatomico Parisiensi hac dosi utitur et optimo cum successu (3). *Chaussier* detexit, sublimato

(1) De adhibito in condiendis cadaveribus saccharo videoas *Jul. Cel. Baricelli* Hortulum geniale et *Joh. Joach. Baccheri* Physicam subterraneam lib. I. sect. 5. c. I. p. 318.

Morhofius, in epistola ad *Langloftum* de metallorum transmutatione condituras succino ita narrat: „Quum Amstelodami viverem, vidi apud *Theod. Kerkringium* insigne artificium solo ignis ministerio, nec ulla re alia addita, solvendi succinum. Nam ostendit mihi cadavera infantium succino obducta, ut omnia membra transparerent; monstravit itidem phiolam tali succino resoluto, iterumque coagulato impletam. Quam splendide jam Magnatum cadavera condire, ac a putredine praeservari possent. Nam citra ullam eviscerationem corporum contra omnem injuriam aëris et humorum nova hac e succino tunica quasi cataphracti jacerent.“

(2) *Schubarth's Chemie*, Berlin 1827. pg. 77.

(3) *Pharmacopola Labburque Parisiensis* primus omnium hoc detexit et promulgavit, quare

esse qualitatem, corpora animalia a putredine vindicandi, quod certe optime efficit; sed corpora in ejus solutione spiritu vini collocata initio quidem mollia, flexibilia et cutaneo colore permanent, at exemta e solutione cinereofusca et dura fiunt. Si quis eo uti velit, bene observet, ut tantum quotidie solutioni sublimati addat, quantum cum cadaveris partibus se conjunxerit. Ut sublimatum ita *acidum pyrolignosum* chemice corpore condire potest, omnesque materiae, quae acidum pyrolignosum continent, ut *pix liquida, fuligo* etc. Hanc virtutem primus *Monge* detexit et in theatro anatomico Viennensi multa experimenta cum eo instituta felicissime successerunt. In venas et arterias injectum perfecte cadavera conservat sed exsiccata sensim sensimque nigricant (1). Neminem fugiet carnis fumigatio conservationis causa multorumque corporum vegetabilium et animalium, ut *Castorei, Caryophyllorum* etc. atque circumlitio navigiorum et lignorum pice liquida ne putrescant. Ante omnes autem insigne existit simile corpus, quod nuper *Reichenbach* detexit, *Kreosotum*, maximum antisepticum, albumen animale celerime in coagulum agens, (quare quoque stypticum esse queat) carnem recentem in *Kreosoti* aqua dimidiā usque ad horam depositam adeo conservat, ut aëri calido exposita neque putrefiat neque male oleat, quae immo consiccat cunctamque carnis fumigatae proprietatem induat (2). *Jo. Müller Berolini* (3), *Reich* et *Riederer* (4) kreosotum contra putredinem commendant et quidem aquam kreosoti (5).

Instrumenta ad conditaram necessaria et apparatus haec esse debent.

ab Instituto Franciae pretium 3000 Fr. ei tributum est. Scripsit hac de re opus, quod inscribitur: *De l'emploi des Chlorures d'Oxide de Sodium et de Chaux; par A. G. Labbarque, Pharmacien de Paris. Paris 1825.* — Ueber die Anwendung des Chlorkalkes und Chlornatrums von *P. Houillion* im Journal der Chirurgie von *v. Gräfe* und *v. Walther* Band VIII. pg. 630.

(1) *Plinius* dicit, Aegyptios Acidō pyrolignoso ad conficiendas mumias usos esse.

(2) Das Kreosot, ein neuentdeckter Bestandtheil des gemeinen Rauches von *Dr. K. Reichenbach*. Halle 1833. — *Schweigger-Seidel's Jahrbücher der Chemie* B. 67. S. 14. — *Buchner's Repertorium der Pharmacie*. B. 44. S. 140. — *Geiger's Handbuch der Pharmacie* 4te Aufl. I. Bd. S. 815. Das Kreosot von *Dr. A. Leo Bergmann*. Nürnberg 1835.

(3) *Joh. Müller's Archiv* von 1834.

(4) *Dr. Riederer* in *Buchner's Repertor*. B. 48. S. 571.

(5) Plures alias materias laudant diversi autores ad conservandas partes animales. *Nehemias Grew* in museo regiae societatis Lond. proponit cadavera in oleo nucis juglandis decoquenda, *Carl Heinrich Wertmüller* in *Dissertat. botan. med.* 1779 Catechu optimum antisepticum esse dicit, nam carnem jam putrefactam eo inficato aestivo tempore optime conservavit. Ita laudant alii alumem, arsenicum, auripigmentum, acidum nitricum etc.

Cultelli, forcices, acus, fila, serra, trepanum, uncinus, fasciae, spongiae, stupuae, gossypium, tela cerata, syphones ad injiciendum majores et minores, rubrica et cerussa, oculi artificiales, aqua calida et frigida, alkohol, acetum vini, vasa pluria et magna tabula (1).

Locus, ubi conditura instituenda, illustris, frigidus, ventis pervius et ad boream spectans sit, tempus aptissimum viginti horis post defuncti mortem constitutum.

§. 15.

1. Virorum, qui conditaram instituerunt, agmen ducat *Rhazes* hanc tradens conditurae methodum (1): Ex colcyntide et baurach (semen Indum) rubeo fiat suppositorum et ipsius ano ponatur, capite inferius existente et fortiter moveatur, postea de eodem aliud iterum suppositorum fiat, quod tam diu faciendum est, donec totum stercus, quod in ventre, egrediatur. Quibus gestis, aloës et mirrha, acacia et ramich (2) et camphora sumantur et ex his omnibus in aqua rosacea resolutis suppositorum factum per anum immittatur, deinde anus cotto in hac involuto medicina oppiletur et postquam in aceto et aqua rosarum fuerit resoluta, omnes ejus juncturae inungantur, postquam parum salis eis fuerit amixtum. Naribus quoque ejus argentum vivum purum iniciatur. Et deinceps omnia ejus foramina hoc quod diximus constringantur et condiatur ipsum cum aloë, myrrha et gallia et alumine et sali aequali mensura susceptis. Omnis praeterea mortuus, qui super suam jacet faciem, ventrem non habebit inflatum. Et quum in ejus naribus argentum ponetur vivum, cerebrum ipsius non defluet. De his quoque, quae cadaver putrescere non permittunt, est ut alkitran (pix) liniatur.

2. *Paraeus* (2) in tractatu de renuntiationibus in capite suprascripto: quae sit ars embamatibus condendorum, seu aromaticis ac balsaminis unguentis tingendorum cadaverum, hunc condendi modum adsignat: »Ante omnia ad eternitatem condendum corpus exentrari debet, corde seorsum habito, ut per se ex consanguineorum arbitrio condiri possit; cerebrum deinde serra diviso cranio avel-

(1) *Sebiz* adhuc substantias, quibus muniatur se balsamator ab atomis putridis, addit: ut escuenta, potulenta, sublingualia, odoramenta et suffimenta, quae pro ineptiis habeo.

(2) *Abubetri Rhazae Mahometi opera.* Basil. 1544. 4. *De re medicina lib. v. cap. LV.*
De custodia corporis mortui ne foeteat et ne cito putrefiat.

(3) Ramich est confectio quaedam constrictiva, quae fit galia muscata.

(4) *Opera Chirurgica Ambrosii Paraei.* Francofurti a. M. 1594. Fol.

Iunt; hinc profundis plagis secundum brachiorum, femorum, crurum et dorsi, lumborum ac natum longitudinem deducunt, praesertim qua parte venae majores et arteriae excurrunt: primum quidem ut sic exprimatur sanguis, qui alioquin corrumperetur et putredinis initium atque occasionem reliquo corpori preeberet, deinde ut pulvisculis aromaticis inspergendi sit locus; inde totum lavandum est spongia imbuta aqua vitae et acri aceto in quo incoixerint: absinthium, aloës, colocynthis, sal commune et alum. Tum illae plagae corporisque ductus et hiatus omnes atque tres ventres infaciendi erunt aromatibus sequentibus crassiuscule pulveratis: *et* Pulv. rosar., chamaemel., melitot., menth., aneth., salviae, lavendul., rorismar., majoran., thymi, absinth., calam. aromat., gentian., irid. flor., asae odoratae, caryoph., nucis moschat., cinnamom., styracis, calaminth., benioini, myrrhae, aloës, santal. omnium quod sufficit, consuantur plagae et hiatus ne quid excidat. Mox totum inungatur terebinthina liquefacta cum oleo chamaemelino et rosaceo, additis si videbitur oleis aromaticis per quintam essentiam extractis, iterumque conspergatur pulvere commemorato. Inde sydone involvatur hinc tela cerata. Denique capsula plumbea fideliter ferruminata componatur, herbis odoratis siccis plena. Quodsi non adsit copia commemoratorum aromatum, ut fere contigit in oppidis obsensis, pulvere contentus erit Chirurgus ex calce extincto, cinere communi ut querno conflata. Sic enim insuper cadaver forti aceto aut lixivio lotum, in multum tempus asservabitur, modo calor ingens et colliquans non vigeat, aut non reponatur in loco calido et humido. Atque isthaec temporis et loci conditio causa est cur principium et regum cadavera, multa quantumvis arte et impenso condita, inter sex aut septem dies, quibus post conditaram populo spectanda servantur antequam inhumentur, adeo gravem odorem spirent, ut eum nemo ferre possit, sic ut necesse habeant plumbeo feretro recondi. Hac ego ratione admonitus, soleo cadavera eviscerata et stylis acutis, quo altius in ipsa subeat liquor putredinem arcens compuncta, in cupam ligneam forti aceto decoctionis rerum aromaticarum et amararum plenam demergere, ibique ad viginti dies effusis aquae vitae undecim vel duodecim libris continere. Mox exempta et in pedes erecta loco sicco asservare. Hac arte conditum suspendiosi cujusdam a Quaesitore impetratum domi apud me cadaver habeo, quod a plus quam quinque et viginti annis perstat incolume adeo ut singulos dextrae partis musculos numerare queas, parte sinistra illibata pulmones, cor, diaphragma, ventriculum, lienem, renes, barbam, capillos, imo et unguis quos resectos a me crebrius increscere et ad priorem mox magnitudinem redire animadverti, integra intueri et observare.«

3. *Franciscus Ranchinus* (1) hanc exhibet methodum. Cadaver vino calente perfricetur, thorax et venter aperiri, omnia vasa exprimi, partes internas removeri, spongiis et linteis in aqua vitae, vel aceto, vel lixivio, vel aqua salsa suffusis partes et cavitates lavari et diligenter elui debent. Tum cranium serra dividendum est cerebri substantia removenda, lavanda et siccanda, partes musculares, imprimis nates, femora, brachia profundis incisionibus dividendae, tum lavanda et ut cavitates sequenti pulvere implendae: $\frac{1}{2}$ Calam. aromat., cyper., irid. flor., aristoloch. rotund., styracis calamint., benjoin., ladan., myrrh., aloës $\frac{1}{2}$ ℥ caryoph., pip., nuc. moschat., cinnamom. $\frac{1}{2}$ quart. j; fol. majoran., origan., calamenth., scord., puleg., absinth., salviae, rorismar., lavend. $\frac{1}{2}$ manip. IV: rosar. blaust. $\frac{1}{2}$ VI; alumin., salis, calcis vivae et gypsi $\frac{1}{2}$ ℥j; fiat omnium pulvis pro conditura cadaverum. Quibus peractis partes incisas et ventres consuere debet Chirurgus, totumque corpus terebinthina in oleo rosato et chamaemello vel in oleis aromaticis spagyricice extractis inunguere et pulvere praescripto adsperrgere, postea vero tenuissimo linteo, moxque tela cerata involvere et chordis ligare atque ita in capsula plumbea fideliter ferruminata imponere.

4. Sequentem methodum commendat *Philippus Guibertus* (2). Imprimis longam incisionem chirurgus efficiat a collo usque ad os pubis omniaque viscera extrahat. Tum uterque venter crassioribus spongiis sanguine mundetur. Calvaria in circuitu serra secanda et cranium exportandum tum cavum purgandum. Quo facto omnia aceto composito herb. absinth., colocynth., alum., salis commun. et spt. vin. perfundenda et stuppa sive gossypio pulvere aromatico consperso implenda et totum sutura pellionum elegantissime consuendum. Aurium foramina, nares et os stuppis vel gossypio dicto aceto et pulveribus imbutis implebuntur. Tum longae altaeque incisiones in brachiis, dorso, coxis cruribusve maxime circa ingentes venas et arterias, celebrabuntur, ad exprimendum exsorbendumque cruentem spongiarum ope hincque ad eas aceto perfundendas, balsamicum pulverem imponendum; postea incisiones stuppis pulvere insuccatis infarcientur, suturaque pellionis apte compingentur. Hac ratione conditum corpus extra undique terebinthinum in oleo communi rosaceo vel spicato dissoluta illinetur, sarcophagoque plumbeo includetur, cuius partes vacuae herbis aromaticis exsiccatis implebuntur.

Si cor seorsim condiendum est e pericardio extrahatur et aceto dicto la-